
1 
 

 

 
 
 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 27.03.2019 

 
IV – DOTTORATI DI RICERCA XXXV CICLO: DETERMINAZIONI. 

L’anno 2019, il giorno 27 del mese di marzo, alle ore 14,50 e seguenti, presso la Sede 
dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg.ri  
 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     �  

7. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 
 Risultano, altresì, presenti:   

1. Avv. Bonanno Francesco  Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente   x Assente     �  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 

e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

* * * * 

 





2 
 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 27.03.2019 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto della proposta in 

oggetto specificata che si allega al presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

- di approvare, come da tabella riassuntiva, l’attivazione per il XXXV ciclo dei seguenti nuovi 

Corsi di Dottorato di Ricerca in: 

 “Bioingegneria Applicata alle Scienze Mediche”, con il Prof. Michele Gaeta quale 

Coordinatore designato, sede amministrativa Università degli Studi di Messina, in 

convenzione con la Società Micerium LAB  la quale garantirà una borsa di dottorato; 

 in “Translational Molecular Medicine and Surgery“, con il Prof. Gaetano Caramori 

quale Coordinatore designato, sede amministrativa Università degli Studi di Messina; 

 in “Scienze Politiche”, con il Prof. Giuseppe Bottaro quale Coordinatore designato, 

sede amministrativa Università degli Studi di Messina 

 

 
DOTTORATI XXXV CICLO 

POSTI  CON      
BORSA UNIME 

POSTI CON BORSA 
FINANZIATA 

POSTI 
SENZA 
BORSA 

1 

BIOINGEGNERIA APPLICATA ALLE 
SCIENZE MEDICHE 
in convenzione con la Società 
Micerium LAB di Avegno (GE) e 
Accordo con ISS e CNR 

3 

1 
Società Micerium 

Lab 
1 

Istituto Superiore 
della Sanità e CNR 

1 

2 TRANSLATIONAL MOLECULAR 
MEDICINE AND SURGERY 

8  2 

3 
SCIENZE POLITICHE 6  2 

 
TOTALI 17 2 5 



3 
 

 

- di approvare le proposte di rinnovo di n. 6 corsi di dottorato di ricerca autonomi, del 

corso di dottorato in “Economics, Management and Statistics” in convenzione con 

l’Università di Catania, del corso di dottorato in “Ingegneria Civile, Ambientale e della 

Sicurezza” in convenzione e subordinatamente alle deliberazioni degli Organi collegiali 

dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria, del corso di dottorato in “Fisica” in 

convenzione con il Distretto Tecnologico Sicilia Micro e Nano Sistemi e del corso di 

dottorato in Scienze Chimiche in convenzione con la Fondazione Mach e con la Società 

Capua Srl, come da tabella che segue: 

  
DOTTORATI XXXV CICLO 

POSTI  CON      
BORSA 
UNIME 

POSTI CON 
BORSA 

FINANZIATA 

POSTI SENZA 
BORSA 

1 BIOLOGIA APPLICATA E MEDICINA 
SPERIMENTALE 

6  2 

2 

ECONOMICS, MANAGEMENT AND 
STATISTICS 
in convenzione con l’Università di 
Catania 

4 3 UNI CT 1 

3 

INGEGNERIA CIVILE, AMBIENTALE E 
DELLA SICUREZZA  
In convenzione con l’Università 
Mediterranea di Reggio Calabria 

3 
3 Mediterranea 

di RC 
2 

4 

FISICA 
in convenzione con il Distretto 
Tecnologico Sicilia Micro e Nano 
Sistemi 

5  1 

5 INGEGNERIA E CHIMICA DEI MATERIALI 
E DELLE COSTRUZIONI 

5  1 

6 
SCIENZE CHIMICHE 
In Convenzione con la Fondazione 
Mach e con la Società Capua 1880 Srl 

5 

1  
Fondazione 

Mach 
1 

Capua 1880 Srl 

2 

7 
SCIENZE COGNITIVE 6  2 

8 
SCIENZE GIURIDICHE 6  2 

9 SCIENZE STORICHE, ARCHEOLOGICHE E 
FILOLOGICHE 

7  2 

10 SCIENZE  VETERINARIE 5  1 

  TOTALI 52 8 16 

 



4 
 

per un totale complessivo di n.100 posti di cui n.79 con borsa (n.69 finanziate da Unime e 

n.10 borse finanziate da enti esterni) e n.21 senza borsa; 

- di autorizzare il finanziamento di n. 3 borse a favore dell’Università degli Studi di Palermo 

per il corso di dottorato in “Matematica e Scienze Computazionali”, già per il XXXIV ciclo 

con la medesima denominazione e sede amministrativa Università degli Studi di Palermo; 

- di dare mandato al Dipartimento Amministrativo “Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie” di prevedere nel Bilancio Universitario unico di Ateneo di previsione esercizi 

2020, 2021 e 2022 la somma necessaria per il pagamento di n. 69 borse di studio di 

dottorato XXXV ciclo, avendo già stanziato i 3/12 delle somme necessarie al pagamento 

del primo anno di corso nel Budget Economico 2019. L’importo complessivo per il 

pagamento di n. 69 borse di studio comprensive di oneri ammonta a  €3.900.835,61 per 

l’intero triennio (€325.069,63 per il 2019,  €1.300.278,54 per il 2020 e per il 2021 ed  

€975.208,90 per il 2022) mentre il budget per attività di ricerca pari al 10% dell’importo 

della borsa, da prevedere per il secondo ed il terzo anno di corso per tutti i dottorandi con 

e senza borsa (69+21=90), ammonta a € 276.179,04 (€34.522,38 per il 2010, €138.089,52 

per il 2021 ed €103.567,14 per il 2022). Inoltre dovrà essere previsto l’importo per il 

pagamento di n. 3 borse per i dottorati comprensive di oneri e del budget per attività di 

ricerca pari al 10% dell’importo della borsa, in convenzione e con sede amministrativa 

l'Università di Palermo, che ammonta  €178.807,51 per l’intero triennio: €56.533,85 per il 

2019 e  € 61.136,83 per il 2020 ed il 2021); 

- di dare mandato al Dipartimento Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie di 

prevedere l’impegno di €100.000,00 annui, relativamente agli esercizi 2020, 2021 e 2022, 

per i Dottorati di Ricerca con sede amministrativa Messina e di €10.000,00 annui, per gli 

esercizi 2020, 2021 e 2022, per i Dottorati di Ricerca in convenzione e con sede 

amministrativa diversa da Messina, quale cifra forfettaria per il pagamento della 

maggiorazione della borsa di studio, pari al 50% dell’importo della borsa, per soggiorni di 

ricerca all’estero. 

- di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 


		2019-04-02T11:20:13+0000
	BONANNO FRANCESCO




